
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Parziale  modifica  della  D.D.  n.  2193  del  25.11.2025 -  Determina  a
contrarre  per l’affidamento diretto, a favore della  Ditta DeGa solution s.r.l.  con
sede a Scandicci (FI) -  Via Borgo ai Fossi n. 9/B, per la fornitura di  materiale vario
di cancelleria per il fabbisogno dell’Ente  -  P.IVA: 07183210488
Impegno di  spesa  di  € 19.100,59 IVA inclusa   (con ribasso  del  3% sul  prezzo
indicato in preventivo) a valere sul cap. 278 del Bilancio di previsione 2026.
- Individuazione Responsabile Unico del Procedimento.
CIG: in fase di esecuzione

    PREMESSO:

 Che si ritiene necessaria la fornitura della carta e del materiale di cancelleria
come  indicato  nel  capitolato  di  appalto  e  nel  relativo  elenco  di  materiali
facenti parte integrante del seguente provvedimento,  al fine del soddisfo del
fabbisogno  dell’Ente,  in  quanto  le  risorse  disponibili  rimaste  risultano  per
buona parte esaurite;

 Che l’ultimo acquisto di cancelleria è stato effettuato nel 2024;

 Che la U.O. 4 ha condotto indagine di mercato ed ha richiesto dei preventivi di
spesa per il materiale di cancelleria alle seguenti Ditte iscritte sulla piattaforma
MEPA:

 Ditta Promosafe Srl con nota pec 14848-USC/2025 del 06.11.2025;
 Ditta DeGa solution s.r.l. con nota pec 14845-usc/2025 del 06.11.2025:

 Che   a seguito della ns. richiesta,  l’unica Ditta che ha inviato preventivo di
spesa (preventivo n. 47/3 del 10.11.2025) prot. n. 61162 del 13.11.2025 per il
materiale sottoelencato risulta essere la Ditta DeGa solution s.r.l.  con sede a
Scandicci (FI) -  Via Borgo ai Fossi n. 9/B, la quale risulta essere presente sul
MEPA per l’area merceologica denominata “cancelleria”; 

 che il Direttore Generale Dott. Giuseppe Chiarelli, visto il preventivo di spesa
inviato  dalla  Ditta  DeGa solution  s.r.l.   e  ritenuto  lo  stesso  assolutamente

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it
PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it







conveniente in termini di qualità/prezzo rispetto ai prezzi presenti sul libero
mercato ha accettato ed autorizzato lo stesso in data 14.11.2025;

 che la ditta ha proposto la consegna gratuita del materiale direttamente presso
la sede I.A.C.P. di Via Quintino Sella n. 18, direttamente al piano terra;

MATERIALE  DI  CANCELLERIA  I.A.C.P.  PALERMO  -  VIA  QUINTINO
SELLA N. 18

Nr. Pezzi Descrizione prodotti:

50 Penne blu Bic punta fine e media - conf. da 50 pezzi (cadauna)
50 Penne nere Bic punta fine e media - conf. da 50 pezzi (cadauna)
25 Penne rosse Bic punta fine a media - conf. da 50 pezzi (cadauna)

250 Matite HB
150 Gomme
120 Temperini in metallo a 2 fori
130 Bianchetto/correttore fluido a pennello
130 Bianchetto/correttore a penna con micropunta da 8 ml
30 Bianchetto correttore a nastro

60 Carta formato A/3 [risme]
300 Carta formato A/4 [risme]

4 Cartoncino formato A/4 colore panna(2) e colore giallo chiaro (2)
50 x tipo Etichette autoadesive per faldoni dorso 5 - 10-15-20 (n. 50 per tipo)

5 Fogli uso bollo a righe da 200 fogli (5 confezioni)]
5 Fogli a quadretti grandi da 200 fogli [5 confezioni)

120 Pennarelli indelebili nero punta fine e media
120 Pennarelli indelebili blu punta fine e media
60 Pennarelli indelebili rosso punta fine e media

300 Evidenziatori colore giallo
300 Evidenziatore colore verde
300 Evidenziatore colore rosso

30 Fermagli misura 2 [30 pezzi]
50 Fermagli misura 3 [50 pezi]

120 Fermagli misura 4 [120 pezzi]
40 Fermagli misura 5 [40 pezzi]

200 Faldoni con lacci dorso cm. 5
200 Faldoni con lacci dorso cm. 10
100 Faldoni con lacci dorso cm. 15
100 Faldoni con lacci dorso cm. 20

30 Carpette con bottone dorso cm. 5 colori assortiti
50 Carpette con bottone dorso cm. 10 colori assortiti

50 conf. Carpette con n. 3 lembi colori assortiti conf. da 50 caduna
40 Cartelle "alla firma" colori vari

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it
PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it



30 Raccoglitori ad anelli formato A/4
150 Buste trasparenti per raccoglitori ad anelli formato A/4. - Conf. da 50 cadauna

120 Cucitrice a pinza in metallo Zenith mod. 548/E
20 Cucitrice a pinza in metallo grande

100 Punti metallici per spillatrice piccola tipo Zenith [scatola da 10 pezzi]

20 Forbici misura media in acciaio per ufficio
30 Taglierina Cutter con lama da 18 mm. (n. 15) e con lama 9 mm.(n. 15)

20 Elastici a fettuccina [20 pezzi da 1 Kg]
30 Elastici misure assortite medi e grandi

200 Colla stick da 40 mg.
100 Colla stick da 20 mg.
35 Colla in tubetto attaccatutto UHU extra
25 Colla Attack

100 Block notes formato a/4 a righe e a quadri (50+50)
120 Block notes formato quaderno a righe e a quadri (60+60)
35 Planning da tavolo settimanale formato A/3

200 Post-it misura 76 x 127
200 Post it misura 76 x 76

25 Nastro adesivo da imballo colore avana cm. 50 x 50
35 Nastro adesivo trasparente cm. 50 x 50

120 Nastro adesivo piccolo trasparente da mm. 19
70 Fogli di carta da imballo [n. 50 fogli format0 grande]
30 Righelli doppio decimetro da cm. 20 (n.15) e da com 30 (n.15)

70 Pile alKaline stilo v.1.5 AA Duracell conf. da 4
150 Pile alKaline ministilo Duracell v. 1.5 AAA conf. da 4
20 Batterie Duracell al litio CR 2032
2 DVD confezione da 50 [n. 2]

90 Pen drive kingston usb. 3.2 da 32 gb
15 Pen drive Kingston usb 3.2 da 64 mb
4 Pen drive Kingston usb 3.2 da 128 mb

15 Mouse con filo
4 Calcolatrici da tavolo "Olivetti Logos 904"

VISTA:
 la richiesta di prenotazione di spesa prot. n._15548 del 20.11.2025 a valere sul

cap. 278  del Bilancio di previsione anno 2025;

CONSIDERATO:
 che il CIG verrà prodotto in fase di esecuzione della procedura sul MEPA in

relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it
PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it



Valutato che :

 il valore del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 IVA esclusa;
  Visto il D.Lsg. n.36/2023 secondo cui:
 per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può

procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale;

 prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti  in conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere
all’assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando gli  elementi
essenziali  del contratto ed i criteri  di selezione degli operatori economici  e
delle offerte;

 Considerato che ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023, l’affidamento e l’  esecuzione
degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

 Valutato  che,  a  favore  dell’affidamento  diretto,  depongono  ragioni  di
speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura all’importo ed
alla  peculiarità  dell’esigenza  rappresentata  e  che  esistono,  pertanto,  i
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

 Che i CODICI per l’acquisto e per la identificazione dei prodotti merceologici
oggetto  della  presente  determina  sul  MEPA  sono  specificati  nell’allegato
elenco facente parte del presente provvedimento (All. n. 2);

Tutto ciò premesso, si propone:

 di modificare ed integrare la D.D. n. 2193 del 25.11.2025 con quanto
sotto specificato:
 di dare mandato all'Arch.Salvatore Graffato di attivare le procedure per
perfezionare  l'acquisto  sul  Mepa  con  la  richiesta  dei  relativi  documenti
necessari previsti dalle normative vigenti;

 di nominare R.U.P. del presente procedimento la dott.ssa Gabriella La Marca,
n.q. di Responsabile della U.O. 4; 

 di dare mandato alla U.O 7  di procedere alla pubblicazione del  presente
provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

 Il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016;

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it
PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it



 La Delibera Commissariale n. 2 del 15.01.2026 di approvazione del bilancio di
previsione 2026/208;

 La  D.D.G.  n.  53  del  20.01.2026  assunta  al  ns.  prot.  n.  3227-DIG  in  data
21.01.2026,  con  il  quale  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Area 1 di diretta
collaborazione  al  Dirigente  Generale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione
2026/2028;

 La D.C. n.  24 del  23.04.2025 di  Prosecuzione comando per un anno del  Dott.
Giuseppe Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2025 all' 01/05/2026;

 Il Decreto n. 06 - Serv. 1° S.G. del Presidente della Regione del 14.01.2026 di
costituzione  del  Consiglio  di  Amministrazione  trasmesso  dall’Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità – Segreteria Tecnica con nota prot. n. 529/GAB del
19.01.2026 e assunto al ns. prot. al n. 2746-DIG in pari data.

DETERMINA

 di modificare ed integrare la D.D. n. 2193 del 25.11.2025 con quanto sotto
specificato:

 di  dare  mandato  all'Arch.Salvatore  Graffato  di  attivare  le  procedure  per
perfezionare  l'acquisto  sul  Mepa  con  la  richiesta  dei  relativi  documenti
necessari previsti dalle normative vigenti;

 di  nominare R.U.P.  del  presente  procedimento  la  dott.ssa  Gabriella  La
Marca, n.q. di Responsabile della U.O. 4; 

 di dare mandato alla U.O 7  di procedere alla pubblicazione del presente
provvedimento.

   Il Direttore Generale
Dott. Giuseppe Chiarelli

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it
PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it


	VISTI:

		2026-01-26T13:16:27+0000
	DPM
	Not specified
	Approval




